
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4955 del 13/09/2024

Oggetto PROVVEDIMENTO DI DINIEGO dell'Autorizzazione, ai
sensi  del  D.Lgs.  387/2003  e  s.m.i.  e  DM 10  settembre
2010,  per  la  realizzazione  e  l'esercizio  dell'impianto  di
potenza pari a 499 Sm3/h per la produzione di biometano
avanzato da sottoprodotti agricoli, agroindustriali e reflui
zootecnici, in Comune di Lagosanto (FE) 44023 - Via del
Mare ¿ N.C.T. Foglio 17, Particella 236. Ditta Eco Green
Energy Srl (C.F. e P. IVA 12953810962) con sede legale in
Via Larga 6, CAP 20122 in Comune di Milano (MI).

Proposta n. PDET-AMB-2024-5193 del 13/09/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARCO ROVERATI

Questo giorno tredici SETTEMBRE 2024 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARCO  ROVERATI,
determina quanto segue.



SINADOC 2023/41301

PROVVEDIMENTO  DI  DINIEGO  dell’Autorizzazione,  ai  sensi  del  D.Lgs.  387/2003  e  s.m.i.  e  DM  10
settembre  2010,  per  la  realizzazione  e  l'esercizio  dell'impianto  di  potenza  pari  a  499  Sm3/h  per  la
produzione di biometano avanzato da sottoprodotti agricoli, agroindustriali e reflui zootecnici, in Comune di
Lagosanto (FE) 44023 - Via del Mare – N.C.T. Foglio 17, Particella 236.
Ditta  Eco Green Energy S.r.l. (C.F. e P. IVA 12953810962) con sede legale in Via Larga 6, CAP 20122 in
Comune di Milano (MI).

VISTE
- la  Legge  n.  56/2014  recante  disposizioni  sulle  Città  Metropolitane,  sulle  Unioni  e  fusioni  dei

Comuni;
- la Legge Regionale n. 13/2015 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle relative

competenze secondo cui a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni amministrative in
materia di autorizzazioni e concessioni tramite l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e
l’Energia (ARPAE);

RICHIAMATE

- la DDG n°130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;
- la DGR n°2291/2021 di  approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di  cui  alla

citata DDG n°130/2021;
- la  DDG  n°75/2021  –  come  da  ultimo  modificata  con  le  DDG  n°19/2022  e  n°77/2022  -  di

approvazione dell'Assetto organizzativo analitico e del documento Manuale Organizzativo di Arpae
Emilia-Romagna;

- la DEL-2024-91 del 29/08/2024 di conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara al Dott. Marco Roverati; 

- la DET-2024-400 del 28/05/2024 con la quale la Dott.ssa Valentina Beltrame ha conferito al Dott.
Alessandro Travagli l’Incarico di Funzione “Autorizzazioni complesse ed Energia”; 

PREMESSO 

La Società Eco Green Energy S.r.l.  con sede legale in Via Larga 6, CAP 20122 in Comune di Milano, ha
presentato, in data 27/11/2023 (acquisita agli atti con PG 2023/201284 – 2023/201289 – 2023/201287 –
2023/201294 – 2023/201299 – 2023/201304 – 2023/201311 -2023/201314 – 2023/201318 – 2023/201323
– 2023/201325 – 2023/201326), istanza di  Autorizzazione per la realizzazione e l'esercizio dell'impianto di

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Sezione di Ferrara Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | 



potenza pari a 499 Sm3/h per la produzione di biometano avanzato da sottoprodotti agricoli, agroindustriali
e reflui zootecnici, in Comune di Lagosanto (FE) 44023 - Via del Mare.

Il  procedimento,  attivato  ai  sensi  dell’art.  14Ter  della  L.  241/90  e  ss.mm.ii.,  è  stato  avviato  in  data
08/01/2024 (con PG 2024/2017) e con esso è stata contestualmente indetta la Conferenza dei Servizi nella
modalità simultanea sincrona, con convocazione della 1^ seduta in data 06/02/2024.

Del  progetto presentato è  stata  data adeguata pubblicità  sia  attraverso la  pubblicazione dell’Avviso di
deposito sul BURERT n. 12 del 17/01/2024 (Parte Seconda), sia con pubblicazione del medesimo avviso
sull’Albo Pretorio online del Comune di Lagosanto (per 30 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione sul
burert, vale a dire dal 17/01/2024 al 16/02/2024)  e, a spese del proponente, sul quotidiano locale nella
medesima data.

In  data  26/01/2024  (con  PG  2024/15453)  sono  state  trasmesse  alla  ditta  Proponente  le  integrazioni
richieste dagli Enti della Conferenza dei Servizi:

1. Provincia di Ferrara (acquisite con PG 2024/10136 del 18/01/2024)
2. Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara (acquisite con PG 2024/6950 del 15/01/2024)
3. Comune di Lagosanto (acquisite con PG 2024/10838 del 19/01/2024)
4. Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio (acquisite con PG 2024/11536 del 22/01/2024)
5. Comando Prov.le Vigili del Fuoco di Ferrara (acquisite con PG 2024/5931 del 12/01/2024)
6. Servizio Territoriale – Distretto di Ferrara (acquisite con PG 2024/14892 del 25/01/2024)
7. e, successivamente, sono state trasmesse le richieste di ulteriori chiarimenti/integrazioni pervenute

dal Servizio Territoriale di ARPAE e, tardivamente, dal Ministero delle Imprese e del made in Italy
(rispettivamente  in  data  08/02/2024  con  PG  2024/25338  e  in  data  12/04/2024  con  PG
2024/68556).

La prima seduta di Conferenza, tenutasi in data 06/02/2024, è stata l’occasione per la presentazione del
progetto da parte della Ditta proponente e per una approfondita disamina che ha sortito diverse richieste di
ulteriori chiarimenti da parte dell’Azienda USL di Ferrara e dei Servizi AUA ed Energia di ARPAE; il Verbale
della seduta è stato trasmesso al Proponente e agli Enti della Conferenza dei Servizi in data 07/02/2024 (PG
2024/23753) e contestualmente è stata comunicata la sospensione del  procedimento per trenta giorni
consecutivi, per dar modo alla Ditta di corrispondere alle richieste di integrazione degli Enti.

In data 06/03/2024 la Ditta proponente ha richiesto (acquisita con PG 2024/43574) una proroga di trenta
giorni della sospensione del procedimento, che le è stata accordata con comunicazione in data 07/03/2024
(PG 2024/44829).

La Ditta proponente ha provveduto a trasmettere le integrazioni richieste  (acquisite in data 08/04/2024
con PG 2024/64273 – 64279 – 64284 – 64288 – 64291 – 64297 – 64339 – 64342 – 64346 – 64349 – 64352 –
64357) ; le medesime sono state trasmesse agli enti della Conferenza in data 12/04/2024 (PG 2024/68563)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Sezione di Ferrara Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | 



e contestualmente sono stati comunicati il riavvio del procedimento e la convocazione della 2^ seduta di
CdS in data 30/04/2024.

Il procedimento è risultato pertanto sospeso per 60 giorni  consecutivi (dal 07/02/2024 al 07/04/2024) con
conseguente modifica dei tempi della sua conclusione con nuovo termine il 06/06/2024.  

In  data 22/04/2024 la  Ditta proponente ha provveduto a  trasmettere ulteriori  integrazioni,  volontarie
(acquisite con PG 2024/74529), che sono state trasmesse agli Enti della Conferenza in data 24/04/2024 (PG
2024/76717).

La seconda seduta di Conferenza dei Servizi si è tenuta (come da convocazione sopra richiamata) in data
30/04/2024 e si è conclusa con la presa d’atto delle seguenti problematiche:

a. Titolo a richiedere il PDC  : prima del rilascio del PDC deve essere acquisita la titolarità con apposito
atto registrato;

b. Paesaggistica:   poiché il terreno si trova in ambito tutelato dalla parte III Tit. I  capo II del D.Lgs.
42/2004, ai sensi dell’art. 142 comma 1 lettera c) che riporta: “i fiumi, i torrenti, i corsi d’acqua
iscritti  negli  elenchi  previsti  dal  testo  unico  delle  disposizioni  di  legge  sulle  acque  ed  impianti
elettrici, approvato con regio decreto 11 dicembre 1933, n. 1775, e le relative sponde o piedi degli
argini per una fascia di 150 metri ciascuna”, è necessaria presentare la richiesta di Autorizzazione
Paesaggistica Ordinaria per tutto l’impianto;

c. Consorzio  di  Bonifica  –  interferenze  metanodotto  :  è  necessario  conoscere  il  tracciato  delle
tubazioni del metanodotto per escludere possibili interferenze;

d. ARPAE - tracciato del metanodotto  : è necessario presentare il Piano Particellare di Esproprio per
poter  avviare  l’endoprocedimento  per  l’apposizione  del  vincolo  preordinato  all’esproprio  sulle
particelle sulle quali si svilupperà la connessione alla rete di distribuzione di Snam Rete Gas S.p.A.. 

Nel corso della seduta si è provveduto a comunicare l’elenco dei pareri fino ad allora raccolti, di seguito
elencati:

- Servizio Sicurezza territoriale e Protezione Civile: no interferenze (acquisito con PG 2024/9823 del
18/1/2024);

- Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale di Lagosanto (acquisito con PG 2024/10838 del
19/01/2024) che esprime contrarietà in linea generale al progetto (…);

- Relazione  tecnica/richiesta  integrazioni  del  ST  ARPAE (acquisita  con  PG  2024/24411  del
07/02/2024) e (PG 2024/90087 del 16/05/2024);

- Comando Prov.le Vigili del Fuoco di Ferrara (acquisito con PG 2024/78583 del 30/04/2024);
- AUSL  –  Igiene  degli  Allevamenti  e  Produzioni  Zootecniche  (acquisito  con  PG  2024/79770  del

01/05/2024);
- AUSL – Igiene Pubblica (acquisito con PG 2024/79781 del 01/05/2024);

 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Sezione di Ferrara Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | 



Il Verbale della 2^ seduta di Conferenza è stato trasmesso alla Ditta e agli Enti della conferenza in data
03/05/2024 e con esso è stato richiesto al proponente di provvedere a produrre i chiarimenti necessari
emersi nel corso della seduta ed è stata trasmessa la richiesta della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e
Paesaggio  (acquisita  con  PG  202481268  del  03/05/2024)  che  precisa  che  dovrà  essere  acquisita  la
documentazione per il rilascio della Autorizzazione Paesaggistica Ordinaria (e non semplificata) ricadendo
l’impianto in area tutelata. 

TUTTO CIÒ PREMESSO
DATO ATTO CHE: 

a. dal 3 maggio 2024 (data di trasmissione del Verbale della 2^ seduta di CdS e delle comunicazione
con  cui  veniva  richiesto  al  proponente  di  trasmettere  i  chiarimenti  emersi  nel  corso  della
Conferenza  oltre  alla  documentazione  necessaria  per  la  connessione  al  metanodotto,
indispensabile per poter approvare in progetto presentato) alla data del 29/08/2024 il Proponente
non ha provveduto a trasmettere i chiarimenti e la documentazione, indispensabili alla conclusione
dei lavori della Conferenza dei Servizi;

b. il procedimento in oggetto avrebbe dovuto concludersi entro il 03/06/2024 (vale a dire 90 giorni
dalla convocazione della 1^ seduta di  Conferenza, oltre 30 giorni  di  sospensione – prorogati di
ulteriori 30 giorni su richiesta del Proponente - per la presentazione delle integrazioni da parte del
proponente);

c. in data 29/08/2024 (con PG 2024/156096) questo Servizio ha trasmesso alla Ditta proponente e per
conoscenza agli  Enti della Conferenza un PREAVVISO DI DINIEGO ai sensi dell’art. 10Bis della L.
241/90 e ss.mm.ii. con il quale veniva comunicato il termine di dieci giorni (9 settembre) dal suo
ricevimento per presentare per  iscritto le  proprie osservazioni  corredate della  documentazione
richiesta; veniva, altresì, comunicato che il suddetto preavviso di diniego sospendeva i termini per
la conclusione del procedimento, termini che avrebbero nuovamente iniziato a decorrere dalla data
di presentazione delle osservazioni ad ARPAE SAC;

d. la Ditta proponente, in data 30/08/2024 (acquisita con PG 2024/157036), invece di trasmettere le
proprie  osservazioni  corredate  dalla  documentazione  a  chiarimento,  ha  richiesto  un'ulteriore
proroga (di giorni 45) per ottemperare alla richiesta di documentazione;

e. che la suddetta richiesta è stata da questo Servizio riscontrata con comunicazione con la quale
veniva ribadita la perentorietà del termine previsto dall’art. 10-bis della L.241/90 (PG 2024/159625
del 04/09/2024) per la presentazione delle osservazioni della ditta corredate dalla documentazione
richiesta; 

ACCERTATA la non ottemperanza del termine perentorio dei 10 giorni come il preavviso di diniego impone;

VISTA la comunicazione trasmessa dalla Società Agricola Porto Felloni (acquisita in data 19/08/2024 con PG

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Sezione di Ferrara Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | 



2024/150246) con la quale veniva comunicato ad ARPAE Sac Ferrara, quale ente procedente, che “in virtù
della sopravvenuta data di scadenza di validità del preliminare medesimo, ovvero il 15 maggio 2024, detto
preliminare è da ritenersi nullo e privo di ogni effetto. Per tal motivo la società Porto Felloni informa che il
terreno agricolo oggetto del citato Accordo Preliminare è ad oggi a tutti gli effetti nella esclusiva proprietà e
disponibilità della scrivente società agricola, essendo nullo l’impegno nei confronti della sopra citata Eco
Green  Energy  per  intervenuta  decadenza  termini”. Tale  comunicazione  veniva  conclusa  dalla  richiesta,
ancorché impropria, di archiviazione del procedimento autorizzatorio avviato;

DISPONE 
di DINIEGARE l’Autorizzazione richiesta ai sensi  D.Lgs. 387/2003 e s.m.i. e DM 10 settembre 2010, per la
realizzazione  e  l'esercizio  dell'impianto  di  potenza  pari  a  499  Sm3/h  per  la  produzione  di  biometano
avanzato da sottoprodotti agricoli, agroindustriali e reflui zootecnici, in Comune di Lagosanto (FE) 44023 -
Via del Mare alla Società Eco Green Energy Srl (C.F. e P. IVA 12953810962) con sede legale in Via Larga 6,
CAP 20122 in Comune di Milano (MI), per le motivazioni riportate in premessa;  

di TRASMETTERE il presente provvedimento alla Società Eco Green Energy Srl e agli Enti della Conferenza
dei Servizi;

di PUBBLICARE l’estratto del presente provvedimento sul BURERT - Parte Seconda del 25/09/2024;

di PUBBLICARE il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di ARPAE ;

il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del
Dirigente di ARPAE SAC di Ferrara;

SI INFORMA

che Avverso il  presente provvedimento gli  interessati, ai  sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n.  104, possono
ricorrere  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  competente  entro  i  termini  di  legge  decorrenti  dalla
notificazione/comunicazione, ovvero, per gli  atti di cui  non sia richiesta la notificazione individuale,  dal
giorno in cui sia scaduto il termine della pubblicazione, se questa sia prevista dalla legge. In alternativa gli
interessati,  ai  sensi  del  D.P.R.  24  novembre  1971  n.  1199,  possono  proporre  ricorso  straordinario  al
Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni  decorrenti  dalla  notificazione,  comunicazione  o  piena
conoscenza;

SI RENDE NOTO CHE con Delibera del Direttore Generale dell’Agenzia n. 7 del 31/01/2024 è stato adottato
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, in

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Sezione di Ferrara Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | 



materia di prevenzione corruzione e trasparenza, pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del
sito web dell’Agenzia. 

SI RENDE NOTO CHE:
- come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il titolare

del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, che il
responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro
(DEL-2022-163 del 22/12/2022 di assegnazione incarico di Resp. Area Autorizzazioni e Concessioni
Centro) e che le informazioni di cui all’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa
per il trattamento dei dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con
sede  in  Ferrara,  Via  Bologna  534  e  disponibile  sul  sito  istituzionale,  su  cui  è  possibile  anche
acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)".

- che il  procedimento amministrativo sotteso al  presente  provvedimento è  oggetto di  misure  di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi della L. n. 190/2012 e della Delibera del
Direttore Generale dell’Agenzia n. 56 del 29/04/2022 con cui è stato adottato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024.

Dott. Marco Roverati
Il Responsabile del

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara
Firmato digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Sezione di Ferrara Via Bologna 534, 44124 Ferrara | tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


